Bu çalışmada İmam Ebû Yûsuf'un mutlak müctehid olduğunu gösteren deliller ortaya konulmakta ve bu durumun -bir mezhebe bağlı olma anlayışı bağlamında- ortaya çıkardığı fikhî sonuçlar tahlil edilmektedir.

Anahtar Kelimeler: İmam Ebû Yûsuf, mutlak müctehid, mezhep, icthead.

Giriş

Ebû Yûsuf Ya'kub b. İbrâhîm b. Habib el-Ensârî el-Kûfî 113/731 tarihinde Kûfe'de doğmuştur.¹ Devrin önde gelen hadis üstatlarından ders alan Ebû Yûsuf daha sonra fıkha yönelmiş ve İbn Ebî Leylâ'nın ders halkasına katılmıştır. Dokuz yıl süren bu dönemden sonra Ebû Hanîfe'nin ders halkasına devam etmiş ve hocasının vefatına kadar onun yanından hiç ayrılmamıştır.² Abbâsî Halifesi Mehdî-Billâh zamanında

117-136.

² Mekkî, *Menâkibu'l-İmami'l-A'zam Ebî Hanîfe*, I, 471; Mahmud Matlûb, *Ebû Yûsuf hayâtuhu ve âsâruhu*, s. 23-26.

Kadılık görevine getirilen Ebû Yûsuf,³ Halife Hârûnürreşîd döneminde “kâdılkudât” olarak görev yapmış ve 182/798 yılında Bağdat'da vefat etmiştir.⁴

Fakir bir ailenin çocuğu olan Ebû Yûsuf, ailesinin ısrarlı talebi karşısında maîşet temini maksadıyla ilim halkasından bir müddet uzak kalmak zorunda kalmıştır.

- Cessâs, Ahmed b. Ali er-Râzî (v. 370), *el-Fusûl fi'l-usûl*, I-IV, Kuveyt 1994.
- Dağcı, Şamil, *İslâm Ceza Hukukunda Şahıslara Karşı Müessir Filler*, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1996.
- _____, "Kısas", *DİA*, XXV, 488-495, Ankara 2002.
- Debûsî, Ebû Zeyd Abdullah b. Muhammed (v. 430/1039), *Te'sîsü'n-nazar Mukayeseli İslâm Hukuk Düşüncesinin Temellendirilmesi* (trc. Ferhat Koca), Ankara Okulu, Ankara 2009.
- Dihlevî, Şah Veliyyullah, *Fıkıhî İhtilaflarda Ölçü* (trc. Musa Hûb), Yeni Akademi Yayınları, İstanbul 2006.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b.

- Hudârî, Muhammed, *İslâm Hukuk Tarihi* (trc. Haydar Hatipoğlu), Kahraman Yayınları, İstanbul 1987.
- İbn Âbidîn, Muhammed Alaüddin (v.1252/1836), "Ukûdü resmi'l-müftî", *Mecmuatü'r-resâil*, Dersaadet 1325.
- İbn Hallikân, Şemseddin Ahmed b. Muhammed (v. 681/1282), *Vefeyâtü'l-a'yân ve enbâu enbâi'-zamân*, Dâru Sadır, Beyrut 1968.
- İbn Hazm, Ebû Muhammed b. Ali b. Ahmed b. Saîd (v.456/1064), *el-İhkâm fi usûli'l-ahkâm*, Beyrut 1985.
- İbn Kayyim el-Cevziyye, Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed (v.751/1350), *İ'lâmü'l-muvakkîin an rabbi'l-alemin*, Dâru İbni'l-Cevzi, Demmâm 1423.
- İbn Kemal Paşa, *Tabakâtu'l-fukahâ*, Süleymaniye Düğümlü Baba Kütüphanesi, no: 351/16, vr.130-131.
- İbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddin Abdullah b. Ahmed (v. 620/1223), *el-Muğnî*, I-XV, Hecr li't-Tıbaa ve'n-Neşr, 2. baskı, Kahire 1992.
- İbn Nüceym, Zeynüddin Zeyn b. İbrâhim b. Muhammed (v.970/1563), *el-Bahru'r-râik şerhu Kenzü'd-dekâik*, el-Matbaatü'l-İlmiyye, Kahire, t.y.
- İbn Sa'd, Ebû Abdullah Muhammed b. Sa'd (v. 230), *Tabakâtu'l-kübrâ*, Dâru Sadır, Beyrut t.y.,
- İbnü'l-Hümâm, Kemalüddin Muhammed b. Abdulvâhid (v. 861/1457), *Şerhu Fethu'l-kadîr*, I-IX, Darü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, t.y.
- İbnü'l-Münzir en-Nisâbü'rî, Ebû Bekr Muhammed b. İbrâhim (v. 309/921), *el-İkna'* (thk. Abdullah b. Abdülaziz el-Cibrîn), Mektebetü'r-Rüşd, Riyad 1994.
- _____, *el-Evsat fi's-sünen ve'l-icma' ve'l-ihtilaf*, Daru Taybe, Riyad 1985.
- Kallek, Cengiz, "Ebû Yûsuf'un İktisâdî Görüşleri", *İslâm Araştırmaları Dergisi*, sayı: 1, s.1-18, İstanbul 1997.

- Mekkî, Muvaffak b. Ahmed, *Menâkibu'l-İmami'l-A'zam Ebî Hanîfe*, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut 1981.
- Mercânî, Şihabüddin Harun b. Bahauddin el-Kazanî (v.1889) *Nâzuratu'l-hak fi farziyyeti'l-işâ' ve in lem yeğibi'ş-şafak*, Kazan 1875.
- Müslim, Ebû'l-Hüseyin Müslim b. Haccac el-Kuşeyrî en-Nisâburî (v. 261/875), *Sahîh-u Müslim*, Beyrut, t.y.
- Nablusî, Abdülganî b. İsmail, *Hulâsatü't-tahkîk fi beyâni hükmi't-taklid ve't-telifik*, Mektebetü Işık, İstanbul t.y.
- Nesâî, Ebû Abdirrahman Ahmed b. Şuayb (v. 303/915), *Sünen'ün-Nesâî*, Halep 1986.
- Râzî, Muhammed b. Ömer Fahreddin (v.606/1209), *el-Mahsûl fi ilmi'l-usûl*, Câmîiatü'l-İmam Muhammed b. Suud el-İslâmiyye, Riyad 1980.
- Saymerî, Ebû Abdillah Hüseyin b. Ali (v. 436/1045), *Ahbâru Ebî Hanîfe ve ashâbih*, 2. baskı, Beyrut 1976.
- Serahsî, Şemsüleimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl (v. 483/1090), *Usûl*, I-II, Eda Neşriyat, İstanbul 1990.
- _____, *el-Mebsût*, I-XXX, Darü'l-Ma'rife, Beyrut 1989.
- _____, *Şerhu Siyeri'l-kebir*, Câmîiatü'd-Düveli'l-Arabiyye, Kahire 1971.
- Seyyid, Mehmed, *Usûl-u Fıkh*, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1915.
- Şener, Mehmet, *İslâm Hukukunda Örf*, İzmir 1987.
- Şevkânî, Muhammed b. Ali, *İrşâdü'l-fuhûl ilâ tahkîki'l-hakki min ilmi'l-usûl* (thk. Şa'ban Muhammed İsmail), I-II, Kahire 1992.
- Şîrâzî, Ebû İshak İbrâhîm b. Ali b. Yûsuf (v. 476/1083), *el-Mühezzeb fi fikhi'l-İmam eş-Şâfiî*, I-II, Matbaatü Mustafa el-Bâbî el-Halebî, Kahire 1959.
- _____, *Tabakâtu'l-fukahâ*, Dâru'l-Râidi'l-Arabî, Beyrut 1970.

- Taşköprizâde, Ahmed b. Mustafa (v.968/1561), *Miftâhu's-saâde ve misbâhu's-siyâde, Dâru'l-Kütübi'l-Hâdise*, Kahire 1968.

- Veki', Muhammed b. Halef b. Hayyân (v. 306), *Ahbâru'l-kudât*, I-III, el-Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut, t.y.,
- Yavuz, Yunus Vehbi, *Hanefî Mezhebinde İctihad Felsefesi*, İşaret Yayınları, İstanbul 1993.
- Zehebî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Osman (v. 748/1348), *Menâkıbü'l-İmam Ebû Hanîfe ve sahibeyhi Ebû Yûsuf ve Muhammed b. Hasan*, Dâru'l-Kütübi'l-Arabiyye, Kahire, t.y.
- _____, *Tezkiretü'l-huffâz*, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut 1956.
- _____, *Târihu'l-İslâm ve vefeyâtu'l-meşâir*, Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, Beyrut 2003.